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ПРАВОЗАЩИТНАЯ ШКОЛА 

Инвалиды 1 группы Инвалиды 2 группы Дети -инвалиды Инвалиды 3 группы

Коммунальные услуги. 
Плата за коммунальные 
услуги на содержание 

общего имущества

Компенсация расходов на оплату коммунальных услуг в размере 50%.
Компенсация расходов на оплату коммунальных услуг на содержание общего имущества в размере 50%.
ч.1.1. ст. 60 ЖК РФ, Постановление Правительства РФ от 27.05.2023 г. № 835 «Об утверждении единого стандарта предоставления 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан»

Плата за наем или 
содержание и текущий 

ремонт жилого помещения

Компенсация расходов на оплату за наем или содержание и текущий ремонт жилого помещения в размере 50%.
Если квартира была приватизирована, то льгота предоставляется.  
Если квартира была получена по иным основаниям (покупка, дарение, наследование), то льгота не предоставляется.

Взнос на капитальный 
ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме 

Компенсация предоставляется:
 одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим возраста 70 лет, – 50 %; 
 одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим возраста 80 лет, – 100 %; 
 проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан 

пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп, собственникам жилых помещений, 
достигшим возраста 70 лет, – 50 %; 

 проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан 
пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп, собственникам жилых помещений, 
достигшим возраста 80 лет, – 100 %. 

Закон Пермского края от 31.03.2016 N 632-ПК «О компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан»  

Налоговый вычет инвалиду, 
родителям /опекунам 

ребенка-инвалида  в месяц 
(НДФЛ) 

Личный налоговый вычет в размере 500–3000 руб.   
(в зависимости от причины инвалидности)

Статья 218 Налогового кодекса РФ

12 000 рублей – на каждого ребенка в случае, 
если ребенок в возрасте до 18 лет является ре-
бенком-инвалидом (инвалидом с детства), или 
учащегося очной формы обучения, аспиран-
та, ординатора, интерна, студента в возрасте до 
24 лет, если он является инвалидом I или II группы.
Статья 218 Налогового кодекса РФ

Личный налоговый вычет в размере  
500–3000 руб.  (в зависимости от 
причины инвалидности)

Статья 218 Налогового кодекса 
РФ

Налоговый вычет 
родителям и опекунам 

в месяц (НДФЛ)
(вне зависимости от 

наличия инвалидности)

В общем порядке налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на родителя, супруга (супругу) родителя, 
усыновителя, на обеспечении которых находится ребенок, в следующих размерах: 1400 рублей – на первого ребенка; 2800 рублей – на второ-
го ребенка; 6000 рублей – на третьего и каждого последующего ребенка.
Налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространяется также на опекуна, попечителя, приемного родителя, супруга (супругу) приемного 
родителя, на обеспечении которых находится ребенок. 
Статья 218 Налогового кодекса РФ

Освобождение от налога 
на один объект 
недвижимости 

по выбору 

Право на налоговую льготу имеют  инвалиды I и II групп,  инвалиды с детства, дети-инвалиды.
Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в от-
ношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемо-
го налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
1) квартира, часть квартиры или комната; 
2) жилой дом или часть жилого дома; 
3) помещение или сооружение, используемое для творческой деятельности (общая льгота);
4) хозяйственное строение или сооружение, не более 50 кв. м, расположенное на участке для личного 
подсобного хозяйства (общая льгота);
5) гараж или машино-место. 
Статья 407 Налогового кодекса РФ. Кроме того, органы местного самоуправления вправе 
устанавливать дополнительные льготы

Транспортный налог

Льгот непосредственно 
для инвалидов не 

предусмотрено

Не являются объектом налогообложения автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а также автомобили 
легковые с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил (до 73,55 кВт), полученные (приобретенные) через органы социальной защиты населения в 
установленном законом порядке.

Закон Пермского края от 25.12.2015 N 589-ПК  «О транспортном налоге на территории Пермского края и о внесении изменения 
в Закон Пермской области «О налогообложении в Пермском крае» 

1. Уплачивают налог в размере 50 % от суммы налога, подлежащего уплате, налогоплательщики, достигшие возраста, при котором возникает право на 
пенсию по старости, или в случае достижения возраста женщинами – 55 лет, мужчинами – 60 лет, в отношении одной единицы транспортного средства 
каждой из следующих категорий транспортных средств с указанной мощностью:
легковых автомобилей с мощностью двигателя до 125 л.с. включительно;
мотоциклов (мотороллеров);
катеров, моторных лодок с мощностью двигателя до 50 л.с. включительно;
самоходных транспортных средств, машин и механизмов на пневматическом и гусеничном ходу.
2. От уплаты налога освобождаются физические лица – один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) многодетной семьи, имеющей в своем 
составе трех и более детей в возрасте до 18 лет, в том числе пасынков, падчериц, усыновленных и удочеренных детей, детей, принятых под опеку или 
переданных на воспитание в приемную семью, а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения 
или проходящих военную службу по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, в отношении одной единицы транспортного средства любой из 
следующих категорий транспортных средств с указанной мощностью:
легковые автомобили с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно;
грузовые автомобили с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно;
автобусы с мощностью двигателя до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно;
самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу.
3. От уплаты налога освобождаются налогоплательщики – физические лица и организации в отношении любой категории и любого количества 
транспортных средств, оснащенных исключительно электрическим двигателем, при условии, что с года выпуска транспортного средства прошло не более 
7 лет включительно. 

Право на компенсацию 
50 % ОСАГО

Инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями (если в ИПРА указано, что 
автомобиль необходим), или их законным представителям предоставляется компенсация в размере 50 %  от уплаченной ими страховой премии по 
договору обязательного страхования.
Компенсация предоставляется на одно транспортное средство в течение текущего календарного года при условии использования транспортного средства 
лицом, имеющим право на компенсацию, и наряду с ним не более чем 2 водителями, указанными в договоре обязательного страхования.
Пункт 1 статьи 17 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств». Постановление Правительства РФ от 30.12.2021 N 2579  

Скидка на рецептурные 
препараты и медтехнику

Некоторые лекарства входят в набор социальных услуг: жизненно необходимые лекарства, необходимые медицинские изделия,  специализированные 
продукты лечебного питания для детей с инвалидностью.

Помимо лекарственных средств, получаемых в составе набора социальных услуг
Инвалиды I группы, неработающие инвалиды 2 группы,  дети-инвалиды – скидка 100 %  на все лекарственные средства, средства медицинской 
реабилитации, калоприемники, мочеприемники и перевязочные материалы (по медицинским показаниям).
Работающие инвалиды II группы – скидка 50 % на лекарственные препараты.
Инвалиды III группы, признанные в установленном порядке безработными – скидка 50 % на лекарственные препараты, а также на приобретение с 50 % 
скидкой изделий медицинского назначения (мочеприемников, калоприемников), перевязочных средств по медицинским показаниям.
Постановление Правительства РФ от 30.07.1994 N 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и 
улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»

Путевки на санаторно-
курортное лечение.

Бесплатный проезд к месту 
лечения

Путевки на санаторно-курортное лечение предоставляются инвалидам, сохранившим набор социальных услуг в части предоставления СКЛ при наличии 
медицинских показаний и отсутствии противопоказаний путевок на санаторно-курортное лечение.
Одновременно с путевкой на санаторно-курортное лечение предоставляются специальные талоны или именные направления на право бесплатного 
проезда к месту лечения и обратно.
Статьи 6.1 – 6.3 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»

Междугородный транспорт При условии сохранения набора социальных услуг в части проезда инвалиды имеют право на бесплатный проезд на пригородном железнодорожном 
транспорте,  а также на междугородном транспорте к месту лечения и обратно.
Статья 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»
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юрист Пермской краевой  

организации ВОИ
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ЛЬГОТЫ В 2025 ГОДУ
ПРАВОЗАЩИТНАЯ ШКОЛА 

Инвалиды 1 группы Инвалиды 2 группы Дети-инвалиды Инвалиды 3 группы

Проезд в городском 
 общественном транспорте

Приобретение социального проездного документа для проезда на городском пассажирском транспорте (кроме такси), на пригородном авто-
мобильном транспорте (кроме такси), для приобретения билетов на проезд водным транспортом пригородного сообщения со скидкой 100%. 
Закон Пермского края от 09.11.2010 N 700-ПК  «О распространении действия отдельных положений Закона Пермской области «О социальной 
поддержке отдельных категорий населения Пермской области» на граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к 
ведению Российской Федерации»
Постановление Правительства Пермского края от 22.12.2010 N 1075-п  «Об утверждении Порядка приобретения электронных социальных 
проездных документов для проезда в транспорте общего пользования городского и пригородного сообщения (кроме такси) на территории 
Пермского края, Порядка получения электронных социальных проездных документов школьника для проезда автомобильным транспортом 
(за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городским наземным электрическим транспортом на территории Пермского 
края и об установлении стоимости электронных социальных проездных документов» 

Сокращение рабочего 
времени 

35 часов в неделю

Ст. 92 Трудового кодекса РФ

35 часов в неделю

Ст. 92 Трудового кодекса РФ

Работодатель обязан устанавливать неполное 
рабочее время по просьбе  одного из родите-
лей (опекуна, попечителя), имеющего ребенка-
инвалида в возрасте до восемнадцати лет. 
Ст. 93 Трудового кодекса РФ

Возможность работать 
сверхурочно, в выходные 

и ночью

Не допускается привлечение к ночной/сверхурочной работе беременных женщин, работников в возрасте до восемнадцати лет, других 
категорий работников в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами. 
Привлечение к ночной/сверхурочной работе инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, матерей и отцов, воспитывающих 
без супруга (супруги) детей в возрасте до четырнадцати лет, опекунов детей указанного возраста, родителя, имеющего ребенка в возрасте до 
четырнадцати лет, в случае, если другой родитель работает вахтовым методом, а также работников, имеющих трех и более детей в возрасте 
до восемнадцати лет, в период до достижения младшим из детей возраста четырнадцати лет допускается только с их письменного согласия 
и при условии, если это не запрещено им по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установ-
ленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом указанные работники долж-
ны быть в письменной форме ознакомлены со своим правом отказаться от ночной/сверхурочной работы. Привлечение к работе в выходные 
и нерабочие праздничные дни инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, допускается только при условии, если это не за-
прещено им по состоянию.  При этом инвалиды, женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должны быть под роспись ознакомлены со 
своим правом отказаться от работы в выходной или нерабочий праздничный день.
Ст.ст. 97, 99, 113  Трудового кодекса РФ

Минимальный отпуск 30 календарных дней в год 
Ст. 115 Трудового кодекса РФ

30 календарных дней в год 
Ст. 115 Трудового кодекса РФ

30 календарных дней в год 
Ст. 115 Трудового кодекса РФ 

Отпуск без сохранения 
заработной платы

До 60 календарных дней 
в год
Ст. 128 Трудового кодекса 
РФ

До 60 календарных дней 
в год
Ст. 128 Трудового кодекса 
РФ

Работнику, имеющему двух или более детей в 
возрасте до четырнадцати лет, работнику, имею-
щему ребенка-инвалида в возрасте до восемнад-
цати лет, одинокой матери, воспитывающей ре-
бенка в возрасте до четырнадцати лет, отцу, вос-
питывающему ребенка в возрасте до четырнад-
цати лет без матери, работнику, осуществляюще-
му уход за членом семьи или иным родственни-
ком, являющимися инвалидами I группы, коллек-
тивным договором могут устанавливаться еже-
годные дополнительные отпуска без сохранения 
заработной платы в удобное для них время про-
должительностью до 14 календарных дней. 
Указанный отпуск по письменному заявлению ра-
ботника может быть присоединен к ежегодному 
оплачиваемому отпуску или использован отдельно 
полностью либо по частям. Перенесение этого от-
пуска на следующий рабочий год не допускается.
Ст. 263 Трудового кодекса РФ 

До 60 календарных дней 
в год

Ст. 128 Трудового кодекса РФ

Дополнительные выходные 
дни  

Одному из родителей (опекуну, попечителю) для 
ухода за детьми-инвалидами по его письменному 
заявлению предоставляются 4 дополнительных 
оплачиваемых выходных дня в месяц, которые 
могут быть использованы одним из указанных 
лиц либо разделены ими между собой по их 
усмотрению. 
Однократно в течение календарного года 
допускается использование до 24 дополнительных 
оплачиваемых выходных дней подряд в 
пределах общего количества неиспользованных 
дополнительных оплачиваемых выходных 
дней, право на получение которых имеет один 
из родителей (опекун, попечитель) в данном 
календарном году. 
Ст. 262 Трудового кодекса РФ
Постановление Правительства РФ от 
06.05.2023 N 714 «О предоставлении 
дополнительных оплачиваемых выходных дней 
для ухода за детьми-инвалидами»

Бесплатная парковка
Бесплатная парковка на местах, предназначенных для парковки инвалидов, при условии, что автомобиль внесен в Федеральный реестр 
инвалидов как используемых для перевозки инвалида.
Решение Пермской городской Думы от 26.04.2022 N 78 «Об утверждении Положения о парковках общего пользования местного значения 
города Перми» 

Освобождение 
от госпошлины в судах

От уплаты государственной пошлины по делам, 
рассматриваемым судами общей юрисдикции, мировыми 
судьями, освобождаются 
истцы (административные истцы) – инвалиды I или II 
группы, дети-инвалиды,  инвалиды с детства.
При этом сумма иска не должна превышать 1 млн рублей. 
Подпункт 2 пункта 2, пункт 3 ст. 333.36 
Налогового кодекса  РФ

От уплаты государственной пошлины 
по делам, рассматриваемым судами 
общей юрисдикции, мировыми судьями, 
освобождаются истцы (административные 
истцы)  – при рассмотрении дел о защите прав 
и законных интересов ребенка.
Подпункт 15 пункта 1 ст. 333.36 
Налогового кодекса РФ

Скидка на нотариальные 
услуги

Инвалиды I и II группы, дети-инвалиды, инвалиды с детства освобождаются на 50 % от уплаты 
государственной пошлины за совершение всех видов нотариальных действий. 
Ст. 333.38 Налогового кодекса РФ 

Обслуживание 
вне очереди 

Инвалиды I и II групп, дети-инвалиды и лица, сопровождающие таких детей, обслуживаются вне очереди на предприятиях торговли, 
общественного питания, службы быта, связи, жилищно-коммунального хозяйства, в учреждениях здравоохранения, образования, 
культуры, в юридических службах и других организациях, обслуживающих население, а также пользуются правом внеочередного приема 
руководителями и другими должностными лицами предприятий, учреждений и организаций.
 Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом, обеспечиваются местами в дошкольных образовательных 
организациях, лечебно-профилактических и оздоровительных учреждениях в первоочередном порядке.
Указ Президента РФ от 02.10.1992 N 1157  «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов» 

Родительская плата 
за детский сад

Родительская плата за присмотр и уход за детьми не взимается с родителей (законных представителей) 
детей-инвалидов.
Родительская плата  снижается на 50 % для родителей, один из которых является инвалидом 1 или 2 группы. 
Решение Пермской городской Думы от 27.08.2013 N 167 «Об утверждении Порядка установления, взимания 
и расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории города Перми»
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